
Página 11Diário Oficial do MunicípioNATAL, TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº. 529/2023-GS/SEMAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMAD-20230138307,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor DANIEL DANTAS DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
66.229-0, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor de Manutenção e Conservação 
Patrimonial, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao 
exercício 2022/2023, no período de 18/05/2023 a 01/06/2023 e 10/08/2023 a 24/08/2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 18 de maio de 2023.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 527/2023-GS/SEMAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SECULT-20230125884,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MAYARA NICOLLE OLIVEIRA NEVES, 
matrícula nº. 66.291-7, ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo DD, 
da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE, referente ao exercício 2022/2023, 
no período de 02/03/2023 a 31/03/2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 02 de março de 2023.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

 
PORTARIA Nº. 526/2023-GS/SEMAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMDES-20230142983,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora DANIELLA RODRIGUES DE LUNA, 
matrícula nº. 73.259-1, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor de Vistoria 
da Defesa Cívil, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social 
- SEMDES, referente ao exercício 2022/2023, no período de 23/02/2023 a 24/03/2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 23 de fevereiro de 2023.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PROCESSO:  004820/2021-15-SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.145/2022 – SEMAD
OBJETO: Aquisição de insumos para o manejo animal
TERMO DE REVOGAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO
Com base nas disposições previstas no art. 49 da Lei nº 8.666/93, em razão de que, 
a análise da amostra/folder do produto ofertado pela empresa DAM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 37.242.969/0001-89, vencedora dos itens: 1 e 5,  não 
atende ao dispospoto no item 3,2 do Termo de Referência do Edital, referente ao Pregão 
Eletrônico 24.145/2022, REVOGO a homologação publicada no Diário Oficial do Município, 
de 08 de Dezembro de 2022, cujo objeto é a aquisição de insumos para o manejo animal, 
que serão utilizadas no Centro de Controle de Zoonoses, do Departamento de Vigilância em 
Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Natal/RN.
Natal, 13 de Fevereiro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20221196613-SME
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.153/2022 – SEMAD
OBJETO: Registro de Preços para a contratação de empresa especializada na prestação de 
Serviço de Locação de Mão de Obra Terceirizada, para as categorias de auxiliar de cozinha 
(CBO 5135-05) e Merendeira (CBO 5135-05).
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
haver o Pregoeiro, cumprido todas as exigências do procedimento licitatório, cujo objeto é 
Registro de Preços para a contratação de empresa especializada na prestação de Serviço 
de Locação de Mão de Obra Terceirizada, para as categorias de auxiliar de cozinha (CBO 
5135-05) e merendeira (CBO 5135-05), como objetivo de  atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Educação – SME, conforme condições, especificações e quantitativos 
constantes do Termo de Referência (Anexo I) do Edital, vem homologar a licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 24.153/2022 – SEMAD, em favor das Empresa: 

SEBASTIÃO DA COSTA SILVA JUNIOR 04919593465 – CNPJ Nº 37.263.831/0001-66

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 

MENSAL
VALOR ANUAL

01 auxiliar de cozinha (CBO 5135-05) Unid 369 2.798,19 33.578,28 12.390.385,32

02 merendeira (CBO 5135-05) Unid 260 2.668,34 32.020,08 8.325.220,80

VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 20.715.606,12

para que produza os efeitos legais e jurídicos, nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da 
Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 9 de fevereiro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20220408300 – SME
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.140/2022 – SEMAD
OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção de camisetas e aquisição de 
materiais esportivos, voltadas à realização dos eventos.
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver 
o Pregoeiro, cumprido todas as exigências do procedimento licitatório, cujo objeto é Registro de 
preços visando a contratação de empresa especializada na confecção de camisetas e aquisição 
de materiais esportivos, voltadas à realização dos eventos, para atendimento das necessidades 
funcionais da Secretaria Municipal de Educação, conforme condições, especificações e 
quantitativos constantes do Termo de Referência (Anexo I) do Edital, vem homologar a licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 24.140/2022 – SEMAD, em favor das Empresas: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL

SEBASTIÃO DA COSTA SILVA JUNIOR 04919593465 – CNPJ Nº 37.263.831/0001-66
LOTE 1

01

Camisa modelo básica, confeccionada em meia 
malha, 100% algodão penteada, COR BRANCA, 
com logomarca e letreiros em diversas cores, 
estampados na frente e nas costas tamanho adulto: 
(camisas para serem utilizadas por 35 (trinta e cinco) 
monitores da UNI e 15 (quinze) para os assessores 
desta Secretaria e das Escolas. Conforme tamanhos 
e quantitativo das camisas abaixo: (Logomarca anexo 
I).
P – 20
M – 20
G – 05
GG – 05

UNID 50 28,00 1.400,00

02

Camisa modelo básica, confeccionada em meia 
malha, 100% algodão penteada, COR AZUL 
MARINHO, com logomarca e letreiros em diversas 
cores, estampados na frente e nas costas tamanho 
adulto: (camisas para serem utilizadas por 35 (trinta 
e cinco) monitores da UNI e 15 (quinze) para os 
assessores desta Secretaria e das Escolas. Conforme 
tamanhos e quantitativo das camisas abaixo: 
(Logomarca anexo I).
P – 20
M – 20
G – 05
GG – 05

UNID 50 28,00 1.400,00

03

Camisa modelo básica, confeccionada em meia 
malha, 100% algodão penteada, COR LARANJA, com 
logomarca e letreiros em diversas cores, estampados 
na frente em nas costas tamanho adulto: (camisas para 
serem utilizadas por 35 (trinta e cinco) monitores da 
UNI e 15 (quinze) para os assessores desta Secretaria 
e das Escolas. Conforme tamanhos e quantitativo das 
camisas abaixo: (Logomarca anexo I).
P – 20
M – 20
G – 05
GG – 05

UNID 50 29,00 1.450,00

04

Camisa modelo polo, na COR BRANCA, confeccionada 
100% algodão, com logomarca do JEM’S no peito 
esquerdo, e logomarca da Prefeitura Municipal do 
Natal nas costas centralizada. (Logomarca anexo I).
P – 20
M – 20
G – 20
GG – 10

UNID 70 39,00 2.730,00

05

Camisetas em malha 100% algodão, na COR BRANCA, 
personalizada na frente com a logomarca do Projeto 
ENCONAT, centralizada no tórax, medindo 16cm x 
20cm e a logomarca da Prefeitura do Natal nas costas, 
centralizada, medindo 14cm x 14cm. Conforme tamanhos 
e quantitativo das camisas abaixo: (Logomarca anexo I).
P – 15
M – 30
G – 25
GG – 10

UNID 80 36,00 2.880,00



Página 12 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

06

Camisetas infantis, em malha 100% algodão, na COR 
BRANCA, personalizada na frente com a logomarca do 
Projeto TRALALÁ, centralizada no tórax, medindo 16cm x 
20cm e a logomarca da Prefeitura do Natal nas costas, 
centralizada, medindo 14cm x 14cm. Conforme tamanhos 
e quantitativo das camisas abaixo: (Logomarca anexo I).
M – 50
G – 50
GG – 50

UNID 150 18,93 2.839,50

07

Camisetas adulto, em malha 100% algodão, na COR 
BRANCA, personalizada na frente com a logomarca 
do Projeto TRALALÁ, centralizada no tórax, medindo 
16cm x 20cm e a logomarca da Prefeitura do Natal 
nas costas, centralizada, medindo 14cm x 14cm. 
Conforme tamanhos e quantitativo das camisas 
abaixo: (Logomarca anexo I).
P – 05
M – 05

UNID 10 30,00 300,00

TOTAL DO FORNECEDOR PARA O LOTE 1: R$ 12.999,50
R J COMERCIO TÊXTIL SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA – CNPJ Nº 20.307.891/0001-30
LOTE 2

8

MEDALHA P/ MODALIDADE Redonda, medindo no 
mínimo 60mm de diâmetro e espessura de 3mm, 
cunhada em metal, com a Logo dos XXXIV - JEMS - 
(OURO, PRATA E BRONZE) com fita personalizada 
com 2cm espessura.
ATLETISMO:
OURO – 68  PRATA – 68  BRONZE – 68

UNID 204 40,00 8.160,00

ATLETISMO PARALÍMPICO:
OURO – 22  PRATA – 22  BRONZE – 22

UNID 66 40,00 2.640,00

BADMINGTON:
OURO: 18 –  PRATA – 18  BRONZE – 18

UNID 54 40,00 2.160,00

BASQUETE:
OURO – 60  PRATA – 60  BRONZE – 60

UNID 180 40,00 7.200,00

BOCHA PARALÍMPICA:
OURO – 06  PRATA – 06  BRONZE – 06

UNID 18 40,00 720,00

CAPOEIRA:
OURO – 24  PRATA – 24  BRONZE – 24

UNID 72 40,00 2.880,00

DANÇA/GINÁSTICA:
OURO – 300

UNID 300 40,00 12.000,00

FUTEBOL DE AREIA:
OURO – 30  PRATA – 30  BRONZE – 30

UNID 90 40,00 3.600,00

FUTSAL:
OURO – 96  PRATA – 96  BRONZE – 96

UNID 288 40,00 11.520,00

HANDEBOL:
OURO – 72  PRATA – 72  BRONZE – 72

UNID 216 40,00 8.640,00

JUDÔ:
OURO – 24  PRATA – 24  BRONZE – 24

UNID 72 40,00 2.880,00

KARATÊ:
OURO – 24  PRATA – 24  BRONZE – 24

UNID 72 40,00 2.880,00

QUEIMADA:
OURO – 72  PRATA – 72  BRONZE – 72

UNID 216 40,00 8.640,00

VOLEIBOL DUPLA:
OURO – 18  PRATA – 18  BRONZE – 18

UNID 54 40,00 2.160,00

VOLEIBOL:
OURO – 72  PRATA – 72  BRONZE – 72

UNID 216 40,00 8.640,00

TAEKWONDO:
OURO – 24  PRATA – 24  BRONZE – 24

UNID 72 40,00 2.880,00

XADREZ:
OURO – 30  PRATA – 30  BRONZE – 30

UNID 90 40,00 3.600,00

9

MEDALHAS ATLETA E TÉCNICO DESTAQUE:
Redonda, medindo no mínimo 70 mm de diâmetro 
e espessura de 4mm, cunhada em metal, com a 
Logo dos XXXIV - JEMS - (OURO)

UNID 103 40,00 4.120,00

10 PROFESSOR DESTAQUE: UNID 103 40,00 4.120,00

11

TROFEU CAMPEÃO POR MODALIDADE:
Medindo 30 cm altura, personalizado, 
acabamento resinado com a Logo dos XXXIV – 
JEMS ATLETISMO:

UNID 103 65,66 6.762,98

12

Confecção de 60 troféus p/premiação dos 
grupos participantes, com logomarca do evento 
- ENCONAT-28º. Em acrílico, medindo 20cm de 
altura e 15 cm de largura.

UNID 60 60,33 3.619,98

13
TROFEU CAMPEÃO GERAL:
Medindo 80cm de altura, personalizado, acabamento 
resinado com a Logo dos XXXIV – JEMS.

UNID 01 546,33 546,33

TOTAL DO FORNECEDOR PARA O LOTE 2: R$ 110.369,29
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 123.368,79

O LOTE 3 foi considerado fracassado por não haver propostas que atendessem as exigências do Edital.
Que produza os efeitos legais e jurídicos, nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da 
Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 7 de fevereiro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.120/2022
PROCESSO Nº 001992/2022-18-SMS
VIGÊNCIA: 01 (UM) ANO, a contar da data de sua publicação.
AVISO AOS INTERESSADOS: A Secretária Municipal de Administração – SEMAD, no uso de 
suas atribuições legais, torna público, consoante previsto na Lei 8.666/93, o Registro 
de Preços para aquisição de insumos odontológicos, de acordo com as especificações, 
quantitativos e condições constantes no Termo de Referência.

Empresa: LA DALLA PORTA JÚNIOR LTDA.-CNPJ: 11.145.401/0001-56-E-mail: junimedsc@hotmail.com
Fone: (55) 3025-9900-End.: Rua Pascoal Gomes Librelotto, 20, Pq. Dom Antônio Reis, Santa Maria
CEP: 97.065-290-Banco Banrisul – Agência: 0353– Conta-Corrente: 06092534-07

Item Especificação Unid. Quant. Valor Unitário

4
Fio de sutura de seda 3-0 com agulha cilíndrica 
(embalagem de 24 unidades). Marca: PROCARE

CAIXA 3000 R$  48,00

5
Ionômero de vidro restauração - kit pó e líquido com 01 
unidade de cada. Marca: FGM

CAIXA 2000 R$  14,78

12
Anestésico local cloridratos de lidocaína com vasoconstritor 
embalagem com 50 tubetes. Marca: SS WITE

CAIXA 5000 R$  56,40

Cadastro de Reserva
Itens: 04, 05, 12, Não houve adesão ao cadastro de reserva.

Empresa: MedBrands Distribuidora Eireli – EPP-CNPJ: 27.256.185/0001-56.
E-mail: licitacao4@medbrands.com.br / licitacao2@medbrands.com.br /
Licitacao7@medbrands.com.br-Fone/Fax: (19) 3562-5585-End.: Rua Lago Azul, n° 1905 – Jd. do 
Lago  – Pirassununga – SP-CEP 13.633-135-Banco do Brasil – AG: 0386-7 / C/C: 91046-5
Item Especificação Unid. Quant. Valor Unitário

6
Clorexidina 0,12% (embalagem de 1 litro) MARCA: 
COSMODERMA

FRASCO 3500 R$ 21,00

Cadastro de Reserva
Item: 06, Não houve adesão ao cadastro de reserva.

Empresa: DENTAL MARIA LTDA.-CNPJ: 09.222.369/0001-13-E-mail: licitacao7@dentalmaria.com.br
Fone/Fax: 31-2522-8197-End.: Rua Erê, 34, Sala 304, Prado – Belo Horizonte – MG
CEP: 30.411.052-Banco ITAÚ – AG: 0637 – Conta: 72021-0
Item Especificação Unid. Quant. Valor Unitário

7 Óleo Lubrificante (100 ml). Marca: - F-MAQUIRA-P-NAC UND 3.500 R$ 21,00

Cadastro de Reserva
Item: 07, Não houve adesão ao cadastro de reserva.

Empresa: JM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI ME-CNPJ: 26.690.173/0001-72
E-mail: jm.licitacao2017@gmail.com-Fones: (84) 3302 – 6473 / 3302-6471-End.:Av. Interventor 
Mário Câmara, 2661, Nossa Sra. de Nazaré, Natal/RN-CEP: 59.062-600-Banco Itaú – AG: 8695 / C/C: 
37438-2
Item Especificação Unid. Quant. Valor Unitário

8
Cunha cervical de madeira – caixa 100 unidades. MARCA: 
IODONTOSUL

CAIXA 200 R$ 7,81

Cadastro de Reserva
Item: 08, Não houve adesão ao cadastro de reserva.

Natal(RN), 11 de Fevereiro 2023.
Adamires França -Secretária Municipal de Administração 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 24.017/2023 – SEMAD 
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, torna público que o certame 
acima identificado, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS, para aquisição de produtos 
formulados para Nutrição Enteral e Oral – ALIMENTAÇÃO ESPECIALIZADA - DIETAS PARA 
DEMANDAS METABÓLICAS ESPECÍFICAS, para um período de 12 meses para a Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Natal/RN, nos termos e condições constantes no Termo 
de Referência (anexo I), parte integrante do Edital, terá sua REABERTURA marcada para o 
dia 28.02.2023, às 09h00 (horário de Brasília/DF), em virtude de sido realizado ajustes no 
Termo de Referência pelo Setor solicitante. 
Edital disponível a partir de: 14/02/2022, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Entrega da Proposta: a partir de 14/02/2023, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 28.02.2023 – Hora: 09h00min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar 
vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 
– das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 13 de fevereiro de 2023.
Michele Coelho de Souza -Pregoeira da SEMAD/PMN.

PROCESSO Nº  002292/2022-41- DAF- SMS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.018/2023 – SEMAD
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, para aquisição medicamentos líquidos e semi sólidos, por 
12 meses, nos termos e condições constantes no Termo de Referência, anexo I, do Edital.
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, localizada na Rua Santo 
Antônio, 665, Cidade Alta, CEP: 59.025-520, Natal/RN, telefone (84) 3232-4985, nesta 
Capital, torna público que o Pregão Eletrônico nº 24.018/2023, cujo objeto é a REGISTRO 
DE PREÇO, para aquisição de medicamentos líquidos e semi sólidos, cuja sessão de 


